Дело № 2 - 1620/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2017 года г. Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока в составе судьи Мошкиной И.Н., при секретаре Андриановой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ЖСК «В. Бонивур» о признании недействительными решений правления ЖСК от 

<

дата>. и 

<

дата>

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ЖСК «В. Бонивур» о признании недействительными решений правления ЖСК от 

<

дата> и 

<

дата>. В обоснование своих требований она указала, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> исполняла обязанности председателя ЖСК «В.Бонивур».

<

дата> состоялось заседание правления ЖСК «В.Бонивур», на котором были приняты следующие решения: Освободить от занимаемой должности 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО1 с 

<

дата> Избрать на должность 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО2 с 

<

дата>. Избрать 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО3 с 

<

дата> Предоставить право 1-ой банковской подписи 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО2, а право 2-ой подписи - 

<

данные изъяты> кооператива ФИО4 с даты решения по данному протоколу; Поручить 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО4 предоставить в банк протокол данного собрания правления, совершить юридически значимые действия для оформления 1-ой и 2-ой банковской подписи в банковской карточке образцов подписей для распоряжения по счетам кооператива; аннулировать полномочия недействующего 

<

данные изъяты> ФИО1, уточнить наличие банковских карт к счетам кооператива, накопителей паролей и др. аналогичного имущества, связанного с банковской деятельностью; 

<

данные изъяты> ФИО2 поручается совершить юридически значимые действия по регистрации в ИФНС (по месту нахождения кооператива) необходимых изменений в ЕГРЮЛ в отношении ЖСК «В.Бонивур» и его, как вновь избранного 

<

данные изъяты> ФИО1 передать комиссии в составе председателя кооператива ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО3 все документы кооператива, банковские носители, карты (при наличии) и иные материальные ресурсы, по описи в 2-х экземплярах не позднее дня увольнения, то есть 

<

дата>. 

<

данные изъяты> ФИО4 подготовить расчет по увольнению ФИО1 (начисления, удержания в т.ч. по не отчитанным на дату увольнения суммам). В случае превышения удержаний над начислениями, предоставить правлению необходимую информацию; После получения информации из банка о наличии денежных средств, и предоставления авансового отчета по оплате государственной пошлины от 

<

данные изъяты> ФИО2 произвести выплату за понесенные расходы. По выплате заработной платы ФИО1 - предоставить отчет правлению 

<

данные изъяты> ФИО4 (после предоставления доступа для банк-онлайн) за полученные и израсходованные средства кооператива ФИО1 для определения долга кооператива или долга ФИО1 перед кооперативом.

Решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> считает недействительными в соответствии со ст.ст. 181.3, 181.4 ГПК РФ, так как о ее проведении не была надлежащим образом и заблаговременно уведомлена, что подтверждается протоколом, ей также не было известно, о том, что на данном собрании будет решаться вопрос о ее отстранении от должности, а так же вопрос о переизбрании председателя правления. По этим причинам 

<

дата> на заседании правления ЖСК «В.Бонивур» она отсутствовала и не могла давать пояснения, представлять правлению необходимые документы и отчеты, знакомиться с документами, которые могли исследоваться на заседании правления.

<

дата> после заседания правления истца пригласили в «красный уголок», где состоялось заседание правления ЖСК «В.Бонивур», на котором ФИО2 сказал, что теперь он председатель ЖСК и ознакомил ее с протокол заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>.

Изложенные в протоколе заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> данные не соответствуют действительности, поскольку задолженности у ТСЖ перед ИФНС по состоянию на 

<

дата> в размере 

<

данные изъяты> рублей не был. Задолженности по зарплате перед дворником ЖСК «В.Бонивур» на момент проведения собрания правления 

<

дата> не было, ревизионная комиссия не избиралась, деятельность истца, как председателя не проверялась, кроме того, сведения о наличии задолженности по зарплате перед бухгалтером ФИО4 за 

<

данные изъяты> год, не соответствуют действительности. Решениями правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. были нарушены права истца как председателя ЖСК «В.Бонивур», и как члена ЖСК «В.Бонивур» на участие в деятельности и управлении делами ЖСК. На основании изложенного, истец просит суд: 

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> об освобождении от занимаемой должности председателя ЖСК «В.Бонивур» ФИО1 с 

<

дата>.

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур»

от 

<

дата> об избрании на должность 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО2 с 

<

дата>.

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бониву» от 

<

дата> об избрании заместителем 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО3 с 

<

дата>

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о предоставлении прав 1-ой банковской подписи председателю ЖСК «В.Бонивур» ФИО2, а право 2-ой подписи- 

<

данные изъяты> ФИО4

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о поручении председателю кооператива ФИО2 и бухгалтеру ФИО4 предоставить в банк протокол собрания правления, совершить юридически значимые действия для оформления 1-ой и 2-ой банковской подписи в банковской карточке образцов подписей для распоряжения по счетам кооператива; аннулировании полномочий недействующего 

<

данные изъяты> ФИО1, уточнить наличие банковских карт к счетам кооператива, накопителей паролей и др. аналогичного имущества, связанного с банковской деятельностью.

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о поручении председателю кооператива ФИО2 совершить юридически значимые действия по регистрации в ИФНС (по месту нахождения кооператива) необходимых изменений в ЕГРЮЛ в отношении ЖСК «В.Бонивур» и его, как вновь избранного председателя.

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> об обязании ФИО1 передать комиссии в составе 

<

данные изъяты> кооператива ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и заместителя председателя ФИО3 все документы кооператива, банковские носители, карты (при наличии) и иные материальные ресурсы, по описи в 2-х экземплярах не позднее дня увольнения, то есть 

<

дата>

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о поручении 

<

данные изъяты> ФИО4 подготовить расчет по увольнению ФИО1 (начисления, удержания в т.ч. по не отчитанным на дату увольнения суммам), в случае превышения удержаний над начислениями, предоставить правлению необходимую информацию.

Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о проведении ФИО2 выплаты за понесенные расходы; о предоставлении отчета правлению бухгалтером ФИО4 (после предоставления доступа банк-онлайн) за полученные и израсходованные средства кооператива ФИО1 для определения долга кооператива или долга ФИО1 перед кооперативом.

Обязать Инспекцию Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Владивостока исключить из ЕГРЮЛ запись ГРН 

<

номер> от 

<

дата>. в сведениях о юридическом лице ЖСК «В.Бонивур» 

<

данные изъяты>

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась судом надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила, дело рассмотрено в присутствии её представителя ФИО5

В судебном заседании 

<

дата> представитель истца изменила исковые требования в порядке ст.39 ГПК РФ, просила суд 

1. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> об освобождении от занимаемой должности 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО1 с 

<

дата>.

2. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур»

от 

<

дата> об избрании на должность председателя ЖСК «В.Бонивур» ФИО2 с 

<

дата>.

3.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бониву» от 

<

дата> об избрании заместителем председателя ЖСК «В.Бонивур» ФИО3 с 

<

дата>

4.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о предоставлении прав 1-ой банковской подписи председателю ЖСК «В.Бонивур» ФИО2, а право 2-ой подписи - бухгалтеру кооператива ФИО4

5.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур»

от 

<

дата> о поручении председателю кооператива ФИО2 и бухгалтеру ФИО4 предоставить в банк протокол собрания правления, совершить юридически значимые действия для оформления 1-ой и 2-ой банковской подписи в банковской карточке образцов подписей для распоряжения по счетам кооператива; аннулировании полномочий недействующего председателя ФИО1, уточнить наличие банковских карт к счетам кооператива, накопителей паролей и др. аналогичного имущества, связанного с банковской деятельностью.

6.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о поручении председателю кооператива ФИО2 совершить юридически значимые действия по регистрации в ИФНС (по месту нахождения кооператива) необходимых изменений в ЕГРЮЛ в отношении ЖСК «В.Бонивур» и его, как вновь избранного председателя.

7.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> об обязании ФИО1 передать комиссии в составе председателя кооператива ФИО2, бухгалтера ФИО4 и заместителя председателя ФИО3 все документы кооператива, банковские носители, карты (при наличии) и иные материальные ресурсы, по описи в 2-х экземплярах не позднее дня увольнения, то есть 

<

дата>

8.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о поручении бухгалтеру ФИО4 подготовить расчет по увольнению ФИО1 (начисления, удержания в т.ч. по не отчитанным на дату увольнения суммам), в случае превышения удержаний над начислениями, предоставить правлению необходимую информацию.

9.Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о проведении ФИО2 выплаты за понесенные расходы; о предоставлении отчета правлению бухгалтером ФИО4 (после предоставления доступа банк-онлайн) за полученные и израсходованные средства кооператива ФИО1 для определения долга кооператива или долга ФИО1 перед кооперативом.

10.Обязать Инспекцию Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Владивостока исключить из ЕГРЮЛ запись 

<

данные изъяты> от 

<

дата>. в сведениях о юридическом лице ЖСК «В.Бонивур» 

<

данные изъяты>

11. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. освободить от занимаемой должности председателя правления ЖСК «В.Бонивур» ФИО1 с 

<

дата>

12. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур»

от 

<

дата> о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> избрать на должность 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО2 с 

<

дата>

13. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бониву» от 

<

дата>. о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> избрать 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО3 с 

<

дата>

14. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> предоставить право 1-ой банковской подписи 

<

данные изъяты> ЖСК «В.Бонивур» ФИО2, а право 2-ой подписи - 

<

данные изъяты> ФИО4 с 

<

дата>г.

15. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур»

от 

<

дата> о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> поручить председателю кооператива ФИО2 и бухгалтеру ФИО4 предоставить в банк протокол собрания правления, совершить юридически значимые действия для оформления 1-ой и 2-ой банковской подписи в банковской карточке образцов подписей для распоряжения по счетам кооператива; аннулировании полномочий недействующего 

<

данные изъяты> ФИО1, уточнить наличие банковских карт к счетам кооператива, накопителей паролей и др. аналогичного имущества, связанного с банковской деятельностью.

16. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. председателю кооператива ФИО2 поручается совершить юридически значимые действия по регистрации в ИФНС (по месту нахождения кооператива) необходимых изменений в ЕГРЮЛ в отношении ЖСК «В.Бонивур» и его, как вновь избранного председателя. 

17. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> ФИО1 передать комиссии в составе председателя кооператива ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО3 все документы кооператива, банковские носители, карты (при наличии) и иные материальные ресурсы, по описи в 2-х экземплярах не позднее дня увольнения, то есть 

<

дата>

18. Признать недействительным решение правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. о подтверждении решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> 

<

данные изъяты> ФИО4 подготовить расчет по увольнению ФИО1 (начисления, удержания в т.ч. по не отчитанным на дату увольнения суммам), в случае превышения удержаний над начислениями, предоставить правлению необходимую информацию.

19. Признать недействительным протокол заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>

20. Признать недействительным протокол заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>

В судебном заседании представитель истца ФИО1, ФИО5 поддержала уточненные заявленные требования, представив суду дополнительные пояснения по иску, просила суд признать решения собрания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> и протокол заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> принятых в подтверждение ничтожных решений собрания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> и протоколы от той же даты не действительными. 

Представитель ЖСК «В.Бонивур» ФИО6 в судебном заседании исковые требования не признал, представив письменный отзыв суду пояснил, что Решения правления 

<

дата> приняты в рамках полномочий правления и в соответствии с уставом ЖСК и действующим законодательством. Требования признать недействительными решений заседания правления от 

<

дата>. совершенно не обоснованы. ФИО1 была заблаговременно уведомлена о дате, времени и месте заседания правления, имела возможность привести свои доводы. Но не воспользовалась этим правом. Решения приняты не задним числом, как утверждает истец, а являются подтверждением решений, принятых 

<

дата> Решения заседания правления от 

<

дата> впоследствии были подтверждены новыми решениями заседания правления от 

<

дата>. в связи с чем, просил иск ФИО1 о признании недействительными решений заседаний Правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. и от 

<

дата>. оставить без удовлетворения.

Ответчик ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признала, представив письменный отзыв, просила отказать в удовлетворении заявленных ФИО1 требований.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, обратился с ходатайством о рассмотрении дела в его отсутствие, представив письменный отзыв, просил отказать в удовлетворении заявленных ФИО1 требований в полном объеме.

Представитель третьего лица ИФНС России по Ленинскому району г. Владивостока в судебное заседание не явился, обратился с ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие представителя третьего лица. 

Выслушав участников процесса, исследовав предоставленные доказательства и материалы дела в их совокупности, суд находит заявленные истицей ФИО1 требования не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии с ч.1 ст.44 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

Как указано в п.4 ч.2 ст.44 ЖК РФ к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме относится выбор способа управления многоквартирным домом.

На основании ст.44.1 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может проводиться посредством: очного голосования (совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование), заочного голосования (опросным путем или с использованием системы в соответствии со статьей 47.1 настоящего Кодекса).

В силу ст.45 ЖК РФ, общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. При отсутствии кворума для проведения годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть проведено повторное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме. Собственник, иное лицо, указанное в настоящей статье, по инициативе которых созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязаны сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания, не позднее чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.

В силу ст. 118 ЖК РФ определен порядок деятельности правления жилищного кооператива и порядок принятия им решений устанавливаются уставом и внутренними документами кооператива (положением, регламентом или иным документом кооператива.

В судебном заседании судом установлено, что решением заседания ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>л.д.44-46,149-153), оформленного протоколом заседания правления ЖСК «В.Бонивур», были приняты следующие решения:

1. Освободить от занимаемой должности председателя ЖСК «В.Бонивур» ФИО1 с 

<

дата>.

2. Избрать на должность председателя ЖСК «В.Бонивур» ФИО2 с 

<

дата>

3. Избрать заместителем председателя ЖСК «В.Бонивур» ФИО2 с 

<

дата>

4. Предоставить право первой банковской подписи председателю «ЖСК В. Бонивур» ФИО2, а право второй подписи бухгалтеру кооператива ФИО8 с даты решения по данному протоколу.

5. Поручить председателю кооператива ФИО2 и бухгалтеру ФИО4 предоставить в банк протокол данного собрания правления, совершить юридически значимые действия для оформления 1- ой и 2- ой банковской подписи в банковской карточке образцов подписей для распоряжения по счетам кооператива, аннулировать полномочия для распоряжения по счетам кооператива, аннулировать полномочия недействующего председателя ФИО1, уточнить наличие банковских карт к счетам кооператива, накопителей паролей и другого аналогичного имущества, связанного с банковской деятельностью.

6. Председателю кооператива ФИО2 поручается совершить юридически значимые действия по регистрации в ИФНС (по месту нахождения кооператива) необходимых измерений в ЕГРЮЛ в отношении ЖСК «В.Бонивур» и его, как вновь избранного председателя.

7. ФИО9 передать комиссии в составе 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО3 все документы кооператива, печать кооператива, банковские носители, карты (при наличии) и иные материальные ресурсы, по описи в 2-х экземплярах, не позднее увольнения, то есть с 

<

дата>

8. Бухгалтеру ФИО4 подготовить расчет по увольнению шараповой И.М. (начисления, удержания. В том числе по не отчитанным на дату увольнения суммам). В случае превышения удержаний над начислениями, предоставить правлению необходимую информацию.

9. После получения информации из банка о наличии денежных средств, и предоставлении авансового отчета по оплате государственной пошлины от председателя ФИО2.- произвести выплату за понесенные расходы. По выплате заработной платы ФИО1- предоставить отчет правлению 

<

данные изъяты> ФИО4 (после предоставления доступа банк - онлайн) за полученные и расходованные средства кооператива ФИО1 для определения долга кооператива или долга ФИО1 перед кооперативом.

Согласно, представленной в материалы дела выписки из ЕГРЮЛ от 

<

дата>., ФИО2 является председателем правления ЖСК «В.Бонивур» с 

<

дата>(л.д.58-61).

В соответствии со ст. 181.4 ГК РФ, определен исчерпывающий перечень нарушений, в соответствии с которым решение собрания может быть признано судом недействительным, в том числе, если допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания. 

Отсутствие письменного уведомления истца о созыве собрания и иные предполагаемы нарушения не повлияли на волеизъявление членов правления. На заседании присутствовало 100 % членов правления и они единогласно приняли все решения.

Согласно, ч.4 ст.181.4 ГК РФ установлено, что решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие.

Из представленного в материалы дела копии Устава ЖСК «В.Бонивур»(л.д.18-24), оспоримое истцом решение 

<

дата> в силу п. 5.3.6. устава ЖСК В.Бонивур», было принято большинством голосов членов правления, присутствующих на заседании правления.

В соответствии с ч.2 ст.181.4 ГК РФ - решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

Из представленного в материалы дела, оспариваемого истцом протокола заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата> (л.д.154-158), судом усматривается, что п.2 указанного протокола на повестке дня было подтверждение решений Правления ЖСК «В.Бонивур», принятых на заседании правления 

<

дата>, члены правления по каждому пункту протокола заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>., проголосовали единолично «за», протокол подписан председателем и секретарем собрания и проставлена печать ЖСК «В.Бонивур».

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что поскольку Решением заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>., подтверждены решения заседания правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>., следовательно отсутствуют правовые основания для удовлетворения требований ФИО1 в полном объеме.

Руководствуясь ст. 194-196 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требований ФИО1 к Жилищно -Строительному Кооперативу «В.Бонивур», ФИО3, ФИО2 о признании недействительными решений правления ЖСК «В.Бонивур» от 

<

дата>. и 

<

дата>. – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Приморский краевой суд через суд Советского района г. Владивостока с момента изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 18.10.2017г.

Судья И.Н. Мошкина